**XIV. Catholicos nihil crudeliter egisse.** — Et tu hujus vocis oblitus, ad invidiam Catholicis faciendam, his locutus es verbis: *Neque enim Ecclesia illa dici potest* (26) *quæ cruentis morsibus pascitur, et sanctorum sanguine et carnibus opimatur.* Certa membra sua habet Ecclesia episcopos, presbyteros, diaconos, ministros, et turbam fidelium: dicate cui generi hominum in Ecclesia nostra hoc possit adscribi quod objicere voluisti? specialiter nomina aliquem ministrum; ostende aliquem diaconum nomine suo; indica hoc ab aliquo factum esse presbytero; proba hoc episcopos admisisse; doce aliquem nostrum cuiquam insidiatus esse. Quis nostrum quemquam persecutus est? quem a nobis persecutum esse aut dicere poteris aut probare? 40 (27) Quia tibi unitas displiceret, hoc si crimen putas, argue nos Thessalonicensibus, Corinthiis, Galatis, septem Ecclesiis quæ sunt in Asia communicasse. Si nefas tibi videtur, aut (28) si reatum putas, memoriis apostolorum et sanctorum omnium communicasse: hoc nos fecisse, non solum non negamus, sed etiam gloriamur.

**XV. Pax et felicitas Ecclesiae antequam turbaretur a Donatistis.** — Sed ut ostendam partem vestram (ut dixi) cruentis morsibus pastam, Christianorum sanguine et carnibus opimatam, a principio suo vester jam rabidus commemorandus est furor, jam vestra retexenda impietas, jam stultitia demonstranda. In quo prius est ostendere, erubescendam lætitiam vestram, et gaudia criminosa, (29) quod vobis pristini

#### VARIANTES.

<sup>c</sup> In ms. S. G. in primo modo demonstravimus libro.

#### VARIORUM NOTÆ.

cundi possessione, quem sibi proprium vindicabant, sollicitos esse palam profitebantur; quamquam nec illum sibi negari paterentur; sed eatenus tamen assererent, quatenus Christiani. Ait igitur Optatus, Parmenianum de duabus Ecclesiis ita disseruisse, ut dum sue parti Christianum nomen vindicat, etiam Christianos Africa concluderet, ut in qua sola, divisa nempe, per eos Ecclesia, vigerent, et aliquo loco, et numero essent Donatiste. M. CASAUB.

(26) *Cruentis morsibus.* De expeditione Macarii hæc accipiendi sunt. ALBASP.

(27) *Sed quia unitas tibi displiceret.* Unitatem fecerat Macarius, et nonnullos precibus et hortatione, alios vi ad Ecclesiam compulerat: quare dicebant Donatistæ non sine sanguine unitatem factam esse, et Ecclesiam quæ cum Macario comunicaret, crudellem esse. ALBASP.

(28) *Reatum putas memoris Apostolorum.* Non ita facile est dicere quamobrem de reliquiis sanctorum mentionem faciat hoc loco, cum non agat de reliquiis, sed de communione quæ est inter Ecclesias: etenim de reliquiis mentionem facit, quia communio non potest esse perfecta, quin fiat inter omnia ejus membra, hoc est inter vivos et mortuos. ALBASP.

(29) *Quod vobis a pristinioris libertate.* Plane hæc contra mentem Optati, contra rem ipsam faciique

erroris libertatem factam esse contigerit <sup>a</sup>. Recensete A tempora, discutite rationes rerum, dissimilia vota et personas diversas attendite. Redeat in memoriam Constantinus imperator (30) Christianus : quem famulatum exhibuerit Deo, quæ habuerit vota, ut remotis schismatibus inter mortua omni dissensione, (31) sub toto cœlo filios suos gaudens, in uno (32) videret sancta mater Ecclesia. Reddiderat unam communionem, maritis uxores, parentibus filios, fratribus fratres. Quibus rebus Deus se lætari testatur, dum dicit in psalmo cxxxii : *Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum.* Etenim cum Africanos populos et Orientales et ceteros transmarinos pax una conjungeret, et ipsa unitas repræsentatis omnibus membris corpus Ecclesie coagularet : dolebat hoc diabolus, qui semper de fratribus paco torquetur. Illo tempore sub imperatore christiano, desertus in idolis tamquam inclusus, jacebat <sup>b</sup> in templis. Hoc eodem tempore duces et principes vestros merita relegaverant <sup>c</sup> sua. In Ecclesia nulla fuerant schismata, nec Paganis licebat exercere saerilegia : pax Deo placita apud omnes Christianos populos habitabat : diabolus mœrebat in templis, (33) vos in regionibus alienis.

## LECTIONES

<sup>a</sup> Hic locus partim ex conjectura, partim auctoritate mss. emendatus est. In mss. S. T. et P. S. sic legitur : *quod vobis ad pristini erroris libertatem factam esse constituit.* In ms. S. G. *quod vobis ad pristini erroris libertatem redisse contigerit.* Mens auctoris est : ostendere primum oportet quanta lætitia, quam malignis gaudiis affecti fueri-

veritatem, ut sequentia palam faciunt. Piores editiones, *quod vobis ad pristini erroris libertatem factam esse constituit*, unde levi mutatione, *quod vel quando vobis ad pristini errores libertatem factam esse constituit.* Quod si quis malit, *quod vobis ad pristini erroris libertatem redisse contigerit*, quod ad Balduinum proplus, dum eadem sit sententia, pili non interest utro modo legas. Si quis præterea, qui errorem pro exsilio ab Optato positum hic putet, non valde repugnari, cum de revocatis ab exsilio Donatistis hic agat. M. CA-  
SAUB.

(30) *Constantinus imperator.* Quæ de pace Ecclesie Africanæ et Donatistarum statu ait Optatus, magis convenient Constanti quam Constantini imperio : nam tempore Constantini non sunt repressi, nec basilicæ spoliati, sed sub Constanti imperio. Præterea Julianus statim hujus imperatoris successor prohibetur. Nihilominus quia in omnibus mss. legimus Constantino, nihil immutandum esse censimus. DU PIN.

(31) *Sub toto cœlo filios suos gaudens in uno videret sancta mater Ecclesia.* Perperam mendi suspectus hic locus, sic auctor non sciel alibi. Tamen Barthius reponit, *gaudens in sinu videret sancta mater Ecclesia*, fundatum ponens de verbis lib. vii : *Quando vos Catholica pio sinu suscipere deberet Ecclesia.* Vide et lib. i. INEERT.

(32) *Videret sancta mater Ecclesia, etc.* Margini apicium est, legi alibi, in unum. Ex qua varietate ego suspicor utrumque furcillandum hinc esse, et scribendum, *in sinu videret*, fundatum ponens de verbis lib vii : *Quando vos Catholica pio sinu suscipere deberet Ecclesia.* BARTH.

(33) *Vos in regionibus alienis.* Quia Constantinus eos exsilio multaverat. ALBASP.

(34) *Alius Imperator.* Julianus, qui basilicas Donatistis concesserat. ALBASP.

XVI. *Juliani edictum in gratiam Donatistarum.* — Deinde, ut nobis notum est, secutus (34) alias imperator (35), vobiscum vota sinistra concipiens, ex famulo Dei factus est minister inimici, apostalam se edictis suis <sup>d</sup> testatus est : quem precibus rogasti, ut reverti possetis : quas preces, si vos negatis mississe, nos legimus. Nec difficultatem præbuit, quem rogasti: ire <sup>e</sup> præcepit pro volo suo, quos intellexerat ad disturbandam pacem cum furore esse venturos. Erubescite si ullus est pudor : eadem voce vobis libertas est reddit, qua voce idolorum pateretur jussa sunt templa.

XVII. *Donatistarum furor et crudelitas.* — Eisdem pene momentis vester furor in Africam revertitur, quibus Diabolus de suis carceribus relaxatur. Et non erubescitis, qui uno tempore cum inimico (36) 41 communia gaudia possidetis ! Venistis rabidi, venistis irati, membra lanantes Ecclesie : subtiles in seductionibus, in cædibus immanes, filios pacis ad bella provocantes. De sedibus suis multos fecisti extortos, cum conducta manu venientes basilicas invasistis : multi ex numero vestro per loca plurima (quæ sub nominibus dicere longum est) (37) cruentas operati sunt cædes, et tam atroces, ut de talibus facili, ab

## VARIANTES.

tis, eo quod Julianus Imperator vobis libertatem reddiderit, quam Constantinus abstulerat.

<sup>b</sup> In ms. S. G. et in quibusdam editis, *lutebat*.

<sup>c</sup> In mss. *religaverant*.

<sup>d</sup> In ms. S. G. additur *ubique*.

<sup>e</sup> In ms. S. G. additur *vos*.

## VARIORUM NOTÆ.

C (35) *Alius imperator.* Julianus. Huic imperatori libellum obtulere Donatistæ, ut sibi restituenterentur basilicæ quas ablatas querebantur, utque pristinam consequerentur libertatem. Hujus libelli Juliano oblatis meminit infra Optatus l. iii, ubi easdem preces memorat : *datas a Cassiano Rogatiano, Pontio, et cæteris episcopis partis Donati.* Hujus etiam sæpe meminit Augustinus, eosdemque ejus auctores nominat. In eo Julianum imperatorem laudaverunt, dicentes : *quod apud eum sola justitia haberet locum.* Vide August. ep. olim clxvi, nunc cv. Hæc contigerunt anno 362.

(36) *Communia gaudia.* Unum membrum de alio debet lætari aut contristari : itaque cum Diabolus gauderet, gaudebant Donatistæ. ALBASP.

D (37) *Cruentas operati sunt cædes, etc.* Quid hoc novi est? an ergo omnia facinora usque adeo execrabilibus modis atrocia, quæ judicibus referri solita? Nec sufficit demonstrare missam relationem judicibus, ut in nobis prurigo aliqua mutandi demonstraretur, quod putavit vir dociissimus qui pagellas notarum Optato non ita olim adjecit ; hanc enim neque nos ante ignorabamus. Sed dicat mihi velim, siquidem ista mera prurigo est, an ideo atrocia crimina cædibus junxit Optatus, quia judicibus haec relate? Sane est aliqua prurigo in reprehendendis bene et circumspecte doctis, quæ haec ita credit, nec considerat aliud quid sequi debet, cum simplices aliquo cædes, aut minoria etiam facinora referantur judicibus; nec opus sit inde inquisitam eorum atrocitatem concludere. Quare ego etiamnum legendum arbitror, *relatio timeretur.* Judicibus nimis talibus, qui de episopis Christianum schema præferentibus, tam horrenda facinora ad palatum (ut loquitur in eadem re gesta Optatus noster) nuntiare metuebant, non tota scilicet religio, calumniam pateretur, plurimis

illius a temporis judicibus (38) relatio mitteretur. Sed intervenit et occurrit judicium Dei, ut ille, qui vos jamdudum redire jusserset, imperator profanus et sacrilegus moreretur, qui persecutionem vobis provocantibus jam miserat aut mittere disponebat.

**XVIII. Donatistarum cædes et facinora.**—Operata est apud loca supradicta in Catholicos trucidatio, memoriam per loca singula, qui fuerint vestri discursus. Nonne de numero vestro fuerunt Felix Zabensis (39) et (40) Januarius Flumenpiscensis (41), et ceteri, qui tota celeritate concurrerunt ad castellum Lemellense (42): ubi cum contra importunitatem suam viderent basilicam clausam, præsentes jusserrunt comites suos, ut ascenderent culmina, nudarent tecta, jactarent tegulas: imperia eorum sine mora completa sunt; et cum altare defenderent diaconi catholici, tegulis plurimi cruentati sunt, duo occisi

A sicut (43), Primus filius Januarii, et Donatus filius Nini, urgentibus et præsentibus coepiscopis vestris supra memoratis: ut sine dubio de vobis dictum sit: *Veloci pedes eorum ad effundendum sanguinem (Ps. xiii, 5).* De qua re Primosus episcopus catholicus loci supra memorati, in concilio vestro apud Thenestinam (44) civitatem questus est, et querelas ejus dissimilanter audit. Ecce a vobis factum est quod dixisti: *Ecclesiam non esse quæ cruentis morsibus pascitur;* et (45) aliud sunt milites 42 missi, aliud episcopi ordinati. Quod contra nos invidiose loquimini, ab aliis factum est, non a nobis: quod dicitis non debuisse fieri, vos fecistis. Commemorasti et beatissimum apostolum Pavlum dixisse, *sine ruga et sine sorde Ecclesiam esse debere.* Episcopis vestris jubentibus et præsentibus, supra altare catholici diaconi occisi sunt; similiter et apud Carpos (46). Non tibi

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita legendum, ut habetur in ms. S. G. non *judicibus*, ut in mss. S. T. P. S. et in editis, nam relatio mittitur a *judicibus* ad *imperatorem*, non ad *judices*.

<sup>b</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. Th. et Ph. S. *Diabensis*.

### VARIORUM NOTÆ.

in aula imperatoria præpotentibus paganismu devo-tissimis. BARTH.

Ibid. *Cruentas operati sunt cædes.* Mendum fefeller in ultima voce, quod projectum in malam rem, clarere locum faciet universum. Legendum, *judicibus relatio timeretur.* Quod quin Opifati genuinum sit, nemo, arbitror, dubitare se putaverit. Hæc Barthius: *Ego vero non sine causa dubito, aioque controversiam status huic loco minime movendam, confirmante utique hunc altero ejusdem auctoris loco, lib. i: Iisdem temporibus Felix quidam diaconus, qui per famosam C nescio quam de tyranno imperatore tunc factam epistolam appellatum est, periculum timens, apud Mensurium episcopum delituisse dicitur. Quem cum postulatum Mensurius publice denegaret, relatio missa est: Rescriptum venit, ut si Mensurius Felicem diaconum non reddidisset, ad palatium dirigeretur.* Quare absente emendandi pruriginem, lector, atque istinc lumen obscuru tibi loco foenerare. INCERT.

(38) *Relatio mitteretur.* Elogia, epistolæ et relationes ad imperatorem de illa cæde mitterentur: quidam reponunt timeretur, sed nullo sensu. ALBA-P.

(39) *Zabensis.* In notitia Africæ est episcopus *Zabensis* in Numidia, et hujus etiam nominis Numidiæ episcopus in collat. Carth., sed alia est *Zabe* in Sitiensi, cuius hic *Felix* erat episcopus, ut docet vicinia Lemellensis castelli. DU PIN.

(40) *Januarius Flamen Pistensis.* Recte, quidam Januarius episcopus Flamen Pistensis. ALBASP.

Ibid. *Januarius Flamen Pistensis.* Probabiliter conjectura nixus vir doctus in notis ad Optatum, pro *Flamen Pistensis* aut *Flumen Pistensis*, quod alii repræsentant, ipse *Flumenpiscensis* ex collat. Carthag. restituentem censem. Ego non renitor, et in tanta locorum istorum (quæ in Carthag. collat. paginam utramque impletu) caligine, aliquid certo definire arduum puto. *Mox cum contra importunitatem suam, etc.* Moneo minus cautos, ne rō importunitatem vulgari notione accipiant, sed quomodo Virgilius, Cicero, Terentius, optimi latinitatis auctores, accipiunt sæpe: nempe pro immanitate ipsa, et ultima flagitiorum linea. Neque tamen puto, nostrum tam hos imitari, quam scripturæ ὁρῶν, qua ἔτοιτο absurdī proprie pro scelestis et impiis. Vide Luc. xxiii, 41 et 42; Thess. iii, 2, ab vulg. *importunis malis*, etc. An et importuna peccata lib. vii, ita quoque interpretabimur? Nisi tamen ibi peccata vocet importuna, quæ

Prior lectio retinenda: vide nostram ad hunc locum observationem.

<sup>c</sup> Ita legendum ut in mss. S. T. et S. G. non *flamen Piscensis*, aut *flamen Pistensis*, ut in editis.

### NOTÆ.

non proprio sed alieno loco et tempore seminata sint. Loquitur enim de zizaniis, quæ a diabolo fertiva superseminatione per tenebras bonis frugibus immiscuntur. M. CASAUB.

Ibid. *Januarius Flamen Pistensis.* *Januarii luminis* mentio merito hoc loco offendit Barthium, sed qui mutari in melius possit, proficitur candide se nescire. Balduini editio secunda: *Januarius Flamen Pistensis*: unde legerim, *Flumenpiscensis*. *Flumenpiscensis* loci sic dicti in Africa meminit collatio Carthaginensis cum Donatistis a Papirio juris publici primi facta, editionis Commeliniane p. 495, ubi nominatur, *Restitutus episcopus Flumenpiscensis.* Sic *Flumenzeritani* episcopalem locum Africa habet; Victor Uticensis de persecutione Vandala. INCERT.

(41) *Flumenpiscensis.* In collatione Carthag. inter episcopos Donatistas recensetur Victor episcopus Flumenpiscensis. Est ejusdem nominis episcopus in notitia Mauritania Sitensis. DU PIN.

(42) *Lemellense.* Oppidum etiam Mauritania: Sitiensis, cuius mentio est in notitia. DU PIN.

(43) *Duo occisi sunt.* Primus et Donatus dicuntur in martyrologio Romano ad diem ix Februarii, in qua eorum memoria recolitur. DU PIN.

(44) *Thenestinam.* Thenæ urbs in provincia Byzacena, cuius mentio apud Plinium et in Antonini itinerario. DU PIN.

(45) *Aliud sunt milites missi.* Multum differunt quæ fecistis et quæ nobis objicitis; nam etsi Macarius unitatem fecerit, et a nobis postulatus sit ut eam faceret; tamen, si quid minus humani in illa expeditione accidit, id neque ju-simus, neque fecimus: sed episcopi vestri tempore Juliani multas cædes propria manu perpetrarunt. ALBASP.

(46) *Apud Carpos.* *Carpis* urbs Africæ proconsularis a Ptolemæo memoratur l. iv, c. iii. Hanc urbem Plinius appellat *Carpi*. Secundinus a *Carpis* interfuit concilio Carthaginensi sub Cypriano. In collatione Carthaginensi comparent duo episcopi *Carpitani*, unus catholicus, alter ex parte Donati concilio Carth. sub Aurelio anni 419, et saculo sequenti, concilio sub Bonifacio adfueri episcopi *Carpitani*. Est in notitia episcoporum provincie procons. *Carpitannus* episcopus: denique in concilio Lateranensi sub Martino II, act. 2, memoratur Bassus episcopus Ecclesiæ *Carpitæ*. DU PIN.

videntur & inexplicabiles sordes? in Mauritaniae ci-  
vitatibus, vobis intrantibus, quassatio populi facta  
est: mortui sunt in uteris matrum, qui fuerant na-  
scituri. Non tibi videtur ruga, quæ non possit ullis sa-  
tisfactionibus tendi aut explanari? Quid tale a nobis  
admissum est? nos exspectamus vindicem Deum. Et  
invidiam facitis Macario, qui si aspere aliquid fecit pro  
unitate, leve esse videri poterit: dum vos pro dissen-  
sione tanta mala acerba, cruenta et hostilia<sup>b</sup> fece-  
ratis. Quid commemorem Tipasam (47) Cæsariensis  
Mauritaniae civitatem? ad quam de Numidia Urbanus  
Formensis (48), et Felix Idicrensis<sup>c</sup> (49), duœ facu-  
læ, incensæ livoribus, cucurrerunt: (50) quietorum<sup>d</sup>  
et in pace positorum animos perturbantes: nonnullorum  
officialium et favore et furore juvante, et  
Athenio præside præsente cum signis, catholica fre-  
quentia exturbata et cruentata, de sedibus suis ex-  
pulsa est: lacerati sunt viri, tractæ sunt matronæ,  
infantes necati sunt, abacti sunt partus. Ecce vestra  
Ecclesia, episcopis ducibus, cruentis morsibus pasta  
est. Post hoc etiam illud addidisti: *Quantum vult  
consumat edacitas vulturum, tamen major est numerus  
columbarum.* Ubi est quod vulgo dicitur, memoriam  
custodem habere oportet mendacem<sup>e</sup>? Oblitus es,  
quod<sup>f</sup> paulo ante dixisti, *Ecclesiam unam columbam*<sup>g</sup>

A *Christis in Canticis canticorum.* Si una est apud vos Ec-  
clesia, una est columba: quid est quod dicere vo-  
luistis, numerus major est columbarum?

XIX. *Eucharistia a Donatistis canibus data, ampulla  
chrismatis in præceptis projecta, aliaque eorum sacri-  
legia.* — Et quod vobis leve videtur, facinus immane  
commissum est, ut omnia sacrosancta supra memo-  
rati vestri episcopi violarent. (51) Jusserunt Eucha-  
ristiam canibus fundi<sup>h</sup>; non sine signo divini judicis:  
nam iudei canes accensi rabie, ipsos dominos suos,  
quasi latrones, sancti corporis reos, dente vindice,  
tamquam ignotos et inimicos laniverunt. Ampullam  
quoque chrismatis per fenestram, ut frangerent, jac-  
taverunt; et cum casum<sup>i</sup> adjuvaret abjectio, non  
desuit manus angelica, quæ ampullam spiritali sub-  
vectione deduceret: projecta casum sentire non po-  
tuit; Deo muniente, illæsa inter saxa consedit. (52) Et  
possent ista non fieri, si mandata Christi in me-  
moria haberetis, qui ait: *Ne dederitis sanctum cani-  
bus, neque miseritis margaritas vestras ante porcos, ne  
concilcent eas pedibus suis, et conversi elidant vos*  
(Math. vii, 6). Quid tale ab operariis unitatis fieri  
potuit? unde nobis Catholicis 43 vanam invidiam fa-  
cere laboratis! Inde revertentes Urbanus Formensis et  
Felix Idicrensis, (53) invenerunt matres, quas de

### LECTIONES VARIANTES.

a In mss. S. T. et P. S. non dividuntur, sed perpe-  
ram.

b In ms. S. G. *inutilia*, errore amanuensis.

c In ms. S. T. *Idierensis*; sed postea in eodem ms. *Idi-  
rensis*.

d In ms. S. T. et in editis, *qui et horum in pace, etc.*

e In ms. S. G. *memoriam custodem debere esse menta-*

C *cis. In ms. S. T. memoriam custodem habere esse menda-  
cem.*

f In ms. S. T. *quid.* In ms. S. G. *quaia.*

g In ms. S. T. *Catholicam*, errore amanuensis.

h In ms. S. G. *fundere.*

i In mss. S. T. et P. S. *casu.*

j In ms. S. G. *volutisti.*

### VARIORUM NOTÆ.

(47) *Tipasam.* Urbem Mauritaniae Cæsariensis, ut  
hic observat Optatus. Urbis hujus meminit Ptole-  
maeus. Occurrit in Antonini Itinerario. Plinius eam  
Latino datam scribit. Est in notitia episcoporum hujus  
provinciæ *Tapasitanus* episcopus. Civium hujus urbis  
egregiam fidem laudat Victor Vtensis l. v. n. 6.  
Du PIN.

(48) *Formensis.* Due leguntur sedes episcopales  
hujus nominis in notitia Numidiæ. Adfuit Justus  
*Formensis* episcopus in collatione Carthaginensi.  
Du PIN.

(49) *Idicrensis.* Episcopus Numidiæ in notitia et in  
collatione Carthaginensi. Du PIN.

(50) *Qui et eorum in pace positorum animos pertur-  
bantes.* Vel est perturbantes pro perturbarunt, ut post  
aliquot paginas, militantes et destruentes pro militantis  
et destruxeris, vel est nominativus pro auferendi  
cau; quales ἀπτιπτώσις, etiam plusculas observabitis  
in N. T. Vide eruditum interpretem ad Marc. xii,  
40, et II Cor. iv, 13, qui exemplo elegantissimorum  
scriptorum fieri nonnunquam docet. Aliquando rei-  
nuit et interpres vetus, ut Coloss. iii, 16: *Verbum  
Christi habitet in vobis abundanter in omni sapientia  
docentes, et communentes vosmetipsos.* Concilii Car-  
thag. an. 419, initio. Aurelius episcopus dixit: *Post  
diem præstitutam concilii, ut recordamini, fratr. beatiss.,*  
multa flagitata sunt exspectantes fratres nostros, εν τῷ  
ἀναμνήσει τοὺς ἀδελφούς ιημάν, ut recte Græci  
interpres: moxque iterum, a successoribus nostris  
eamdem synodus firmantes ἀπὸ τῶν προγυνωμένων  
ιημάν τὴν αὐτὴν σύνοδον εἰσεισάντων. M. CASAUB.

(51) *Jusserunt Eucharistiam.* Negabant Donatiste  
Eucharistiam rite ab orthodoxis consecrari. ALBAS.

(52) *Et possent ista non fieri.* Observanda pœnitentia

D pro *hæc autem minime facta essent, fieri non potuerint:* ut in cod. Theod. et apud Cassiodorum, non jubemus,  
pro vetamus. Vide ad Lamprid. p. 356. Ita constit.  
Apost. lib. iii, c. 20: *Nec presbyterum neque dia-  
conum jubemus ordinare: ὅτι vetamus quemquam vel  
presbyterum, vel etc. Graeca non erant ad manum,  
cum hæc scriberem; sed interpretem opinor, hic  
quoque verbum verbo reddidisse. Sciendum tamen  
est, verbum posse sæpe redundare, ubi τῷ μετότι  
locus non est. Sic hoc ipso libro circa finem, mereri  
possunt pro merentur: mort potuerunt, pro mortui  
sunt: etiam pati potuerunt, pro passi sunt; item, po-  
tuit geri, pro gestum est. Operæ et charta parco, ne  
plura congeram: sed multo plura similis locutionis  
exempla, poterit in hoc uno scriptore sedulus lector  
observare. Quo fortasse pertinet et illud S. Marci vi,  
5, καὶ οὐκ ἤδυνατο, et non poterat ibi virtutem ullam  
facere, etc. ut et illud Genes. xix, 22, יְהוָה נִלְאָתָה  
Digitized by Google*

(53) *Invenerunt matres quas de castimonialibus.* Ma-  
tres possimus Abbatissas interpretari. Quemadmo-  
dum enim Patres vocati qui monachis, ut docet Au-  
gustinus de moribus Eccles. Cath. cap. 31, ita que  
Monialibus præerant, matres olim vocatae. Hieronymus  
ad Sabiniandum diaconum lapsum: *Moris est, Ἀgypti-  
us et Syrius monasteriis, ultam virgo quam vidua, que  
Donino se vorerint, et sacerculo renuntiantes omnes delicias  
sæculi concilaverint, crinem monasteriorum matribus  
offerant descedantum, non intecto postea, secundum  
voluntatem Apostoli incessuræ capite, sed ligato pariter  
ac velato.* Ita descripsi ex antiquo codice ms. quem  
nuper in hac urbe nactus sum. Item Hieronymus, et  
ex eodem codice adversus Vigilantium circa finem :

castimonalibus fecerant \* mulieres (54). Ecce quales <sup>b</sup>, frater Parmeniane, episcopos celas <sup>c</sup> : et cum pro tuis erubescere debueras, Catholicos innocentes accusas. Interea supra memoratus Felix inter crimina sua, et facinora nefanda, ab eo comprehensa puella cui (55) mitram (56) ipse imposuerat, a qua paulo ante (57) pater vocabatur, nefarie incestare minime dubitavit. Et quasi de peccato sanctior fieret, Tysedim <sup>d</sup> velociter properavit. Sic (58) Donatum annorum septuaginta episcopum, hominem innocentem spoliare ausus est episcopali (59) nomine et officio et honore. Venit schismaticus ad episcopum catholicum, ad innocentem reus, ad Dei sacerdotem sacrilegus, incestus ad castum, ad episcopum jam non episcopus; sed de (60) placito et de conjuratione vestra securus, vestris legibus et decretis armatus : (61) manus, quas paulo ante peccata gravaverant <sup>e</sup>, capitii innocentis injecti : et de illa lingua

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. Male in ms. S. T. et in editis *fecerunt*.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *qualis est*, lapsu amanuensis.

<sup>c</sup> Forte zetas.

<sup>d</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. *sedi*, corrupte in editis inde. *Tysedim*, locus erat cuius episcopus Donatus. In collatione Carthaginensi est episcopus *Tisedensis* in Numidia, et *Tisidii* meminit Salustius in libro de bello Jurgitino cap. 62. In notitia episcoporum Africæ, *Tididat-*

**A** ausus est ferre sententiam, (62) quic jam nec ad pœnitentiam agendum vel <sup>f</sup> idonea videbatur. Ecce quales, frater Parmeniane, defendis : ecce (63) pro qualibus jamdudum dotes operari dixisti.

**XX. Contra Donatistas qui se sanctos dicunt, nullum hominem esse a peccato immunem et perfectum.—** Etiam vos ipsi, qui sancti <sup>g</sup> et innocentes videri ab hominibus vultis, dicite, unde est ista sanctitas, qnam vobis licentius usurpati? quam Joannes apostolus prolikeri non audet, qui ait: *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est* (I Joan. 1, 8). Hoc qui dixit, sapienter se ad Dei gratiam reservavit. Est enim Christiani hominis, quod bonum est, velle; (64) et in eo<sup>h</sup>, quod bene voluerit, currere: **¶** sed homini non est datum, perficere: ut post spatia, quæ debet homo implere, restet aliquid Deo, ubi deficiente succurrat: quia ipse solus est perfectio, et perfectus solus Dei

## VARIANTES.

*nus aut Tiditanus*; et in Leonis notitia *Titis*.

<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. *crassaverant*.

<sup>f</sup> Deest in ms. S. G..

<sup>g</sup> In ms. S. G. *Qui quasi sancti*.

<sup>h</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. necon in editis, *in Deo*; sed contra mentem auctoris, qui statim ait, *nostrum est velle, nostrum est currere; Dei perficere*.

## VARIORUM NOTÆ.

**M**atres vocamus, sorores, et filias, et non erubescimus vittis nostris, nomina pietatis obtendere. Quid facit Monachus in cellulis femininarum, etc. Præterea solemnie huic nostro, verbum invenire, hac in re post aliquot paginas, inveniunt pueros, etc. inveniuntur *fi-deles antiquos*, etc. *Inveniunt diaconos*, *presbyteros*, etc. Cur tamen hic potius, *Matrum*, quæ singulæ præferant, quam monialium sub carum imperio, ac disciplina viventium meminisset? Præterea, tot ibi tum fuisse credibile est, consecratum Deo virginum, sive monasteria, sive diversoria (Augustinus 33 cap. de Moribus Ecclesiæ), ut hinc sequeretur, si plures matres? quare verius ego put, ut matrem hic committitur accipiamus: nempe pro puerpera: et acutior sane tum erit sententia. Fecerunt autem, pro fecerant, nisi ipsum fecerant, reponendum. Quondam pro matres legebam mitratas: sed non probro. Cæterum de mitris et mitrellis, velisque virginum sanctarum, tum purgandi ritu, per cineres et salsam aquam, et si quæ alia ad ritus antiquos, in hoc nostro pœnitentia, ut de pœnitentia passim multa observanda; hac omnia a viris doctis pridem occupata, nos consulto præterinus. Neque enim hoc agimus, ut chartas impleamus, aut aliorum plumis superbi, qui multorum hodie mos est, nos ostentemus; sed si quæ adiuc in Opiato obscuræ talis hactenus, quod quidem sciamus, intacta, ea nos illustranda suscepimus. M. CASAUB.

(54) *Invenierunt matres, quas de castimonalibus fecerant mulieres.* Invenierunt eas peperisse quibus virginitatis velutum detraxerant, et quas sic de castimonalibus mulieres lecerant. Du PIN.

(55) *Mitram.* Indumenti et tegminis genus quo, quæ Deo dicatae essent, utebantur. ALBASP.

(56) *Mitram.* De hoc nomine vide quæ dicemus infra in notis ad librum vi. Du PIN.

(57) *Pater vocabatur.* Quia eam, cum castimonalis fieret, quasi Deo pepererat. ALBASP.

(58) *Sic Donatum.* Quendam episcopum ex orthodoxis. ALBASP.

(59) *Nomine.* Nomen, officium, et honor: tria hæc in episcopo distinguuntur: nam quidam officio

privabantur, quibus neque honor, neque nomen episcopale detrahebantur: rursus quidam et honore et officio spoliabantur, quibus nomen episcopi relinquebatur: denique cum ad laicos rescriberentur et deponerentur, horum trium privatione puniebantur. ALBASP.

(60) *Placito.* Melius de Palatio. ALBASP.

(61) *Manus,* quas paulo ante peccata crassaverant. Idem Fr. Balduinus, gravaverant. Barthius, crassare inculcatum verbum, inquit, est ævi sequioris, quo et Sidonius Apollinaris usus, et Agroctius orthographiae commentarium suum fecit ornatioreu. Ubi ait: *Grassari corporis est et saginæ: Grassari autem animi et crudelitatis.* Vide et Zenonem Veronensem antistitem. INCERT.

(62) *Quæ jam vel ad pœnitentiam.* Hæc lingua ausa est damnare Donatum episcopum annorum septuaginta, quæ post tanta crima digna non erat quæ ad pœnitentiam admitteretur, sed in perpetuum ab Ecclesia debebat excludi. ALBASP.

(63) *Pro qualibus.* Ecce quorum opera et ex opere operantis sacramenta, et gratiam sacramentorum vultis conferri. ALBASP.

(64) *Et in Deo quod bene.* Et in eo, non autem Deo scribendum esse vel cœcus videat: mox enim: *Quia nostrum est velle, nostrum est currere: Dei autem perficere.* Ad ea nempe Apostoli respexit: *Igitur neque voluntis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* Quibus in verbis, qui Verborum Hebraicorum נִימָם et נִמְמָה vim non advertunt, suavissime et elegantissime παρονομαῖς, quam in animo tum habebat Apostoli, queque his verbis occasionem dedit, jacturam faciunt. Sed et τὸν οὖν prima syllaba, ut pars τῆς παρονομαῖς attendenda. Commodo autem sunt hæc Optati, et ex mente Apostoli accipienda, ne eidem Apostolo contradicere videatur ad Philipp. ii, 12, *Deus est enim*, etc. Sed hac de re tota adi si luet, virum præstantissimum, et quod non in minima felicitatis parte ponimus, nobis amicissimum, in opere laudatissimo, lib. iv, parte secunda. M. CASAUB.

Filius Christus. Cæteri omnes semi-perfecti <sup>a</sup> sumus. Quia nostrum est velle, nostrum est currere; Dei, perficere. Unde beatissimus apostolus Paulus, ait: *Neque volentis, neque currentis, sed ad Dei gratiam pertinentis* (Rom. ix, 16). Nam et a Christo salvatore nostro, perfecta sanctitas non est data, sed promissa. Denique sic ait: *Sancti eritis, quia ergo sanctus sum* (Levit. xi, 45). Solus est ergo perfectus et sanctus. Denique non dixit, *sanceti eritis*, sed, *sanceti eritis*, dixit. Unde est ergo, quod vobis perfectam sanctitatem de superbia vindicatis? nisi ut appareat, *quia vos ipsos decipitis, et veritas in nobis non est*. In Joannis schola<sup>b</sup> esse nolivistis. Cum enim seducitis aliquos, promittitis vos indulgentiam peccatorum esse datus: et cum vultis donare peccata, vestram profitemini innocentiam: et remissionem peccatorum sic datis, quasi nullum <sup>c</sup> habeatis ipsi peccatum. Non est ista præsumptio, sed deceptio: nec veritas, sed mendacium. Elenim inter vicina momenta, dum (65) manus imponitis et delicta donatis, mox (66) ad altare conversi, (67) dominicam orationem prætermittere non potestis. Et utique dicitis: *Pater noster, qui es in cælis, dimitte nobis debita et peccata nostra.* Quid vocaris<sup>d</sup>, dum peccata confiteris tua? si sanctus es, dum dimittis aliena? hoc modo et vos ipsos decipitis, et veritas in vobis non est. Sed ut apparet, hoc vobis dictat nutrix vestra superbia, quam Christus in Evangelio testificatur: quia etsi nomina vestra nou dixit, per similitudinem tamen vestros mores ostendit; sic enim scriptum est: *Dicebat Jesus hanc similitudinem, propter eos qui se sanctos putant, et contemnunt cæteros* (Luc xviii, 9). Hoc de vobis dictum esse, ipsa res evidenter ostendit; dum vos quasi sanctos extollitis, et nos manifeste aperteque contemnitis: *Duo* (inquit) *ascenderunt in templum adorare, unus Pharisæus, et unus Publicanus* (Ibid. 10). Pharisæus tumidus, superbus, inflatus, talis, quales et vos videmus: non humiliato corpore, non inclinata cervice; sed erecta facie, et tumenti pectore: *Gratias tibi, Deus, quia nihil peccavi;* hoc est dicere Deo, non habeo quod

## LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. G. *imperfecti*.<sup>b</sup> Ita in mss. S. T. et P. S. In ms. S. G. *Joannis socii*.<sup>c</sup> Deest in ms. S. G.<sup>d</sup> In ms. S. G. *vocularis*.<sup>e</sup> Additum hoc verbum ex ms. S. G.<sup>f</sup> Ita in ms. S. G. In ms. S. T. *Insuper et super vos esse*

**A**gnoscas. Hoc insanus furor, hoc punienda et dannanda superbia. Deus paratus est agnoscere, et reus festinat indulgentiam recusare. Publicanus humilis, hominem se esse cognoscens, sic rogavit, dicens: *Propitius esto, Domine, mihi peccatori* (Ibid. 14). Sic justificari meruit humilitas<sup>g</sup>: sic superbia in Pharisæo, magistro vestro, de templo damnata descendit. Meliora inventa sunt peccata cum humilitate, quam innocentia cum superbia. Deinde cum vobis traditionis et schismatis gravia peccata non desint, insuper et superbos vos esse gratulamini<sup>h</sup>.

**XXI. Reprehenduntur Donatistæ quod episcopos dignitate spoliarint et pœnitentiae laboribus subjecerint.—**Nunc quoniam erubescenda gaudia vestra probavimus, et furor vester tot locis ostensus est; restat de profunda impietate vestra aliquid dicere. Nam omnia, quæ a vobis sunt aut facta sunt, quis poterit explicare? sic cuncta malignitate quadam ordinasse vos constat, ut in una specie operis vestri, species alias impleretis: ut dum presbyter aut (68) episcopus dejicitur, sic populus caperetur. Quomodo<sup>i</sup> posset turba hominum stare, quæ rectorem suum a vobis elisum esse consiperet? Non aliter, quam quocumque casu, pastore occiso, lupi grassantur. Exorcizantis fideles<sup>j</sup>, et lavistis sine causa parietes: ut hoc nequitæ genere subrueretis simplicissimum hominum mentes. Talibus consiliis vestris, nonnullorum animi jugulati sunt, et sub nube simplicitatis, obsecrato astutæ lumine, ut miseros sterneretis, sagittas de pharetra pectoris vestri, seductionibus B præmisistis: ut de vobis Spiritus sanctus per David prophetam in psalmo prædixerit: *Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum: paraverunt sagittas in pharetra sua, ad sagittandos obscura luna rectos corde* (Ps. x, 3). Quid a vobis minus factum est vestris consiliis? sauciati<sup>k</sup> sunt innocentes, exarmati fideles, honore nominis sui spoliati sunt sacerdotes. O impietas inaudita, **45** (69) quem jugulaveris inter pœnitentiae tormenta servare!<sup>l</sup> (70) in comparatione operis vestri, latronum levior videtur immanitas. (71) Vos vivum

## VARIANTES.

*gratulamini: super vos, pro superbos.*<sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. *quando*.<sup>h</sup> In ms. S. G. additur istud *fideles*, quod deest in mss. S. T. et Ph. S.<sup>i</sup> Ita in ms. S. G. In ms. S. T. et in editis *sagittati*.<sup>j</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. *savire*.

## VARIORUM NOTÆ.

tiones hæc ita legunt: *O impietas inaudita, quæ jugulas inter pœnitentiae tormenta secure! in comparatione, etc.* Quod præcedentibus quidem non male convenit, sed quæ sequuntur, illud potius exigere videtur quod in hac editione. M. CASAUB.

Ibid. *Inter pœnitentiam et tormenta servare.* Episcopos quos deposuerant, et privatione episcopatus occiderant, eos demum inter pœnitentes rescribebant: hoc erat jugulatos servare inter tormenta pœnitentia. ALBASP.

(70) *Quem jugulaveris inter pœnitentiae tormenta servare.* Sacerdotem quem gradu dejeceris in pœnitentiae laboribus detinere. DU PIN.

(71) *Vos vivum facitis homicidium.* Sinitis episcopos quos occidistis et quos dignitate spoliasti, inter

(65) *Manus imponitis.* Publice et in missa pœnitentes olim absolvebantur: Tertull. de pudicitia, *prosternens in medium*: item, *cæteras etiam metu complices*. ALBASP.

(66) *Mox ad altare conversi.* Absolutis pœnitentiibus ad altare revertebantur episcopi. ALBASP.

(67) *Dominicam orationem.* Ergo absolutio siebat ante orationem Dominicam, et ante communionem. ALBASP.

(68) *Dum episcopus dejicitur.* Loco removetur. Tertull. de Exhort.: *Memini digamos loco dejectos*: episcopos et suis sedibus deturbabant, laicos faciebant; pœnitentiae manus eis imponebant, hæc omnia ut fidelium animos ab Ecclesia averterent. ALBASP.

(69) *Quem jugulaveris inter pœnitentiam.* Aliæ edi-

factis homicidium (72) : latro jugulatis dat de morte compendium : paupertate sensus sui circumventi sunt , quos decipere potuistis. Perfecti enim fuerant illi , opere scilicet Dei , qui in ejus nomine fuerant ordinati. Et vos contra opus Dei hostiliter militantes , divinum opus malitiae<sup>a</sup> vectibus destruentes. Apparet ergo de vobis dictum esse in x psalmo : *Quoniam quæ tu perfecisti , ipsi destruxerunt* (*Ps. x. 4*). Fecit vos superbos impietas vestra : sed accusat vos propiciens de cœlo justitia : et iniqua vos gerentes error hominum laudat , ut de vobis in ix psalmo dixerit Spiritus sanctus , *quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ; et qui iniqua egerit, benedicetur* (*Ps. ix. 24*). Quid iniquius , quam exorcizare Spiritum sanctum ; altaria frangere ; Eucharistiam animalibus projicere ? et (73) ut in errorem vos vester populus mittat , laudando felices appellant , et (74) bene nominant (75) , et 76 per vos jurant , et personas vestras jam pro Deo habere noscuntur.

**XXII. Impietas Donatistarum qui per suos jurabant episcopos.** — Solet Deus ad probandam fidem in iuratione ab hominibus nominari ; sed cum per vos juratur , jam apud vestros de Deo et Christo silentium est<sup>b</sup>. Si ad vos divina migravit de cœlo religio , quia per vos juratur , nemo vestrum aut vestrorum langueat : nolite mori : imperate nubibus , pluite si

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. *militiae*.<sup>b</sup> In ms. S. G. *siletur*.<sup>c</sup> Ita in ms. S. T. *junctum scilicet impietati sacrilegium*:

A potestis ; ut per vos plenius juretur , et de Deo si leatur. Nam et prioribus sæculis , ut tempula fabricarentur , et Idola fierent , quid a vestro populo diabolus potuit amplius facere ? nihil aliud , nisi ut de Deo taceretur , dum per errorem homines de solo diabolo loquebantur.

**XXIII. Reprehenduntur Donatistaræ quod unctionum Dei sacerdotum capita raserint.** — O sacrilegium impietati commissum ! dum homines per vos jurantes libenter auditis , et vocem Dei auribus non admittitis vestris qui in civ psalmo (v. 15) sic ait : *Ne tetigeritis unclos meos ; neque in prophetas meos manum miseritis*. Uncos autem esse et reges et sacerdotes , et libri Regnorum indicant ; et David in psalmo cxxxii (v. 2) sic ait : *Sicut unguentum in capite quod descendit in barbam Aaron*. (77) Et tamen vos contra iisdem viribus conati estis præcepta contemnere , quibus , qui Deum timent , mandata conantur implere. **46** Docete ubi vobis mandatum est , (78) radere capita sacerdotum (79) , cum e contrario sint tot exempla proposita , fieri non debere. Saul antequam peccaret , ungi meruit : post unctionem non leviter offendit. Hoc Deus cum videret<sup>d</sup> , propter oleum non tangendum , volens exempla proponere , pœnitentiam professus est ; sic enim legitur dixisse Dominum : *Pœnitet me unxit Saul in regem* (*I Reg. xv. 11*) ; et

## VARIANTES.

quippe sacrilegium est per hominem jurare , impietas de Deo silere ac *ius vocem non audire*.

<sup>d</sup> In ms. S. T. *diceret* , lapsu exscriptoris.

## VARIORUM NOTÆ.

pœnitentes miseram vitam trahere : hoc est , vivum homicidium facere. ALBASP.

Ibid. *Vos autem vivum homicidium factis*. Pro eo dixit quod est , vos deturbatos bonis et dignitatibus , summate viros vivere in pœnam , velut ipsis sibi superstites facitis. Manil. libro v :

Virginis et vivæ rapitur sine funere funus.

Bona atque dignitates , altera hominibus vita , alter sunt sanguis , ut jurisconsultus barbare vocis , minime vero mentis , Accursius dixit. Cujus generis alia videre te volumus apud Joan. Meursium , optimum , eruditissimum , nobisque amicissimum virum , in animadversionibus Mischellis. Ejusdem sententiae est Ulyssis ad Penelopen versus apud Ovidium :

Viscera nostra , tuæ dilacerant opes. BARTH.

(72) *Vivum facitis homicidium*. Episcopos quos occidistis quod spectat ad vitam civilem , id est , quos honore et dignitate spoliastis , miseram vitam inter pœnitentes trahere cogitis , hoc est , *vivum facere homicidium*. DU PIN.

(73) *Et ut in errorem vos vester populus mittat , laudando felices appellant , et bene nominant , etc. Bene nominant , id est , loco omnis boni vestra nomina proferunt. Tibullus l. ii. eleg. 1 :*

Sed bene Messallam sua quisque ad pocula dicat : Nomen et absentis singula verba sonent. BARTH.

(74) *Et bene nominant. Id est , loco omnis boni vestra nomina proferunt : vir doctus ad hunc locum , qui etiam profert locum Tibulli :*

Sed bene Messallam sua quisque ad pocula dicat , Nomen et absentis , singula verba sonent.

Illud fortasse verum , sed hoc parum apposite , nif fallor. Aliud enim est amicorum , sive præsentium , sive absentium inter bibendum meminisse , et illis bene precari Plautina illa formula : *Bene me , bene te*,

*bene nos , bene vos , bene nostram etiam Stephanum : aliud , nomen alicuius , omnis boni causa proferre* ; quod qui facit , sibi potius bene precatur. Non me latet , deos quoque deasque appellari solitos a bibentibus , quos probabilius boni omnis causa nominatos putas ; sed illud neque ad hunc Optati , neque illum Tibulli locum pertinet. Possis etiam interpretari , *bene nominant* , quoties nominant , *benedictos* appellant : quomodo Tertullianus *benedictos* et *benedictas* proprie designatos martyres , paucis ad martyres capitibus saepius. Solitos autem Donatistas de persecutione Catholicorum , passim queri , et sese suosque *veritatis martyres* nuncupare , pluribus docet Augustinus. M. CASAUB.

(75) *Bene nominant*. Bene precanunt vobis : vos ut sanctos et Dei amicos prædicant. DU PIN.

(76) *Per vos jurant*. Haec ad Donatum Carthaginem sem referenda sunt , qui patiebatur ut per se homines jurarent. ALBASP.

Ibid. *Per vos jurant , et personas vestras pro Deo habere noscuntur*. Vide et lib. iii. Horatius carminum lib. iv. od. 5 , ad Augustum :

Hinc ad vina redit latus et alteris  
Te mensis adhibet Deum.

Item :

Jurandasque tuum per nomen ponimus aras.

INCERT.

(77) *Et tamen vos contra easdem vires*. Miror unde haec in meliorem hanc editionem irrepserint , cum melius antea legeretur : *et tamen vos contra , iisdem viribus conati* , etc. M. CASAUB.

(78) *Radere capita sacerdotum*. Pœnitentium capita radebantur et cinere aspergebantur ; itaque cum sacerdotibus pœnitentiam imponerent Donatistæ , eis capita radebant. ALBASP.

(79) *Radere capita sacerdotum*. Radebant Doma-

utique potuit Deus oleum quod dederat auferre. Sed cum voluit docere, non dehere contigui oleum etiam in peccatore: ipse qui dederat, paenitentiam gessit. Igitur Deus, si, ut te doceret, quod dedit auferre non potuit, per quod noluit: tu quis es, ut auferas quod non dedisti? et qui parare debebas aures ad audiendum, parasti novaculaq[ue] ad delinquendum: et cum possetis esse filii Dei, filii hominum esse voluistis; et ad insigendum morsum honoribus alienis, dentes vestros in sagittas et arma vertistis; linguas acuistis in gladios: implestis quod de vobis in psalmo LVI scriptum est: *Fili[us] hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus* (*Ps. lvi, 4*).

**XXIV.** *Injuria facta a Donatistis omni hominum generi et ceterati per impositionem manuum in paenitentiam.* — Ergo linguas vestras acuistis in gladios, quas movistis (80) in mortes, non corporum, sed honorum: jugulastis non membra, (81) sed nomina. Quid prodest, quia vivunt homines, et (82) honore a vobis occisi sunt? valent quidem membris, sed ereptae portant funera dignitatis. (83) Extendistis enim manum, et super omne caput (84) mortifera velamina praetendistis: ut cum sint (sicut supra dixi) (85) quatuor genera capitum in Ecclesia, episcoporum, presbyterorum, diaconorum, et fidelium: (86) nec uni parcere voluistis: (87) evertistis animas hominum. Hos actus vestros odit Deus in Ezechiele propheta, cum dicit: *vae facientibus velamen, hoc est, imponentibus manum super omnem ceteratem* <sup>a</sup> ad

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. *super omne caput et super omnem ceteratem.*

#### VARIORUM NOTÆ.

tiste capita sacerdotum, quasi ad auferendam uncitonem sacerdotalem. Du Pn.

(80) *In mortes non corporum, sed honorum.* Quia episcopos honore et officio spoliarent. ALBASP.

(81) *Jugulastis nomina.* Dignitatem detrahitis. ALBASP.

Ibid. *Jugulastis non membra, sed nomina.* Nomina pro dignitatibus et honoribus posuit. Ibidem subiungit ecce, ereptae portant funera dignitatis, et pag. 60, gutturi vestro honorum funera minime sufficiunt. Item pag. 60, *Dei episcopos linguæ gladio jugulastis, fundentes sanguinem non corporis, sed honoris, etc.* INCERT.

Ibid. *Sed nomina.* Nomina, pro dignitatibus possita notabamus. *Jugulastis non membra sed nomina.* Cum statim dicat, ereptae funera dignitatis. Ovidius:

Vive tibi et longe nomina magna cole.

#### BARTH.

(82) *Occisi sunt honores.* Nihil turpius olim, neque indignum magis, quam videre episcopum inter paenitentes: ideo ait occisos suissc episcopos quos paenitentes fecerant ALBASP.

(83) *Extendistis enim manum.* Imposuitis paenitentiam omnibus, et omnes ordines, episcopos, presbyteros, diaconos, et laicos vere fecistis. ALBASP.

(84) *Mortifera.* Summum erat scelus iis qui nihil compulererant paenitentiam impetrare: nam erat innocentium reum facere, et peccatum illi tribuere. ALBASP.

(85) *Quatuor genera capitum.* Si credamus iis qui sacrificandi potestatein sacerdotibus et laicis juxta concedunt, unum tantum erit capitum genus. ALBASP.

(86) *Nec uni parcere voluistis, evertistis animas ho-*

*ueritandas animas* (*Ezech. xiii, 18*). (88) Invenistis pueros; de paenitentia sauciastis, ne aliqui ordinari potuissent. Agnoscite vos animas evertisse. Invenistis (89) fidèles antiquos, fecistis paenitentes. Agnoscite vos animas evertisse. Invenistis diaconos, presbyteros, (90) episcopos, fecistis laicos. Agnoscite vos animas evertisse.

**XXV.** *Iterum in Donatistas, qui sacerdotes innocentes dignitate et honore spoliabant et paenitentiae addicebant.* — (91) *Socius et comes vester jamdudum fuerat, cui nunc manus inferre conatus es: pariter currebatis: fac illum peccasse (cum peccatum non esse constet); jacebat ut aestimas: si Apostolum legisti, tu vide cui stes, et illi cui jaceat: si servus es, dominum recognosce, et intellige, quia non tibi jaccebat, qui tecum paulo ante currebat. Quid in protestatem alienam irruis? quid temerarius Dei tribunal ascendis? et cum ipse sis reus, in alterum audies ferre sententiam? et legisti: qui stat, domino stat suo, et qui jacet, domino suo jacet* (*Rom. xiv, 4*). Potens est autem dominus ejus, suscitare eum: tu qui es, qui de servo alieno judices? Oleum sacerdoti a Deo collatum, non debuisses vos tangere, a pueru Dei David discere debuistis, qui sic per Samuelem ungitur, ut Sauli quod jamdudum datum fuerat, minime ~~47~~ tolleretur (*I Reg. xvi*). Denique vel cum Deo jubente vel eventu procurante, una eos spelunca concluderet; venerat in protestatem pueri David Saul, qui peccaverat. (92) *Videtur non videns, ideo*

#### VARIANTES.

C *minum.* Tolle mendum nimis quam manifestarium, legendo animas omnium. INCERT.

(87) *Evertistis.* Qui fidelem ex lege Christi et ex eius corpore rescedit, is statum fidelium evertit. ALBASP.

Ibid. *Evertistis animas hominum.* Corrigere cum viraducto animas omnium, quile est quod et septimo legebatur: *Si unum est quod ab hominibus admittitur, etc., ubi correxiimus, omnibus.* M. CASAB.

(88) *Invenistis pueros.* Extremum erat malitia genus pueros ac propterea innocentes, et omni lumine vacuos ad paenitentiam cogere; nam post publicam illam paenitentiam in clerum adlegi non poterant amplius: ut ait, *ne qui ordinari potuissent.* ALBASP.

(89) *Fideles antiquos.* Seniores laicos, paenitentiam quamvis nihil peccassent, subire coegerant. ALBASP.

(90) *Episcopos fecistis laicos.* Episcopos orthodoxos deponebant: hos postmodum inter paenitentes relegabant, et acta paenitentia laicos faciebant; quod merito exprobrat Donatistis Optatus; nam episcopus olim poterat fieri laicus, ut legimus de Trophimo, sed hoc non fiebat nisi ob aliquod grave crimen: deinde paenitentia illi nunquam imponebatur. ALBASP.

(91) *Socius et comes.* Hoc est, illi episcopi quos paenitentia sauciastis, erant socii et fratres vestri, qui si quid fecerant, erant deponendi, non paenitentia puniendi, non hoc dedecore afficiendi: oleum enim Dei non est violandum. ALBASP.

(92) *Videtur non videns, etc.* Lege disjuncta, voce clausi oris. Os autem totam denotat faciem; Germanicus de Astrea:

quod a majori lumine (ut fieri assolet) (93) in caligine clausi aeris, alterum juxta se videre non potuit. Innumerabiles antiquum regem sequebantur exercitus: sed ipse rex in potestatem venerat alienam. Occasionem victoriae David habebat in manibus: incautum et securum adversarium, sine labore poterat jugulare: et sine sanguine et confictu multorum, poterat bellum per compendium mutare in cædem<sup>a</sup>: et pueri ejus et occasio suadebant: ad victoriae opportunitas hortabatur. Stringere jam cœperat ferrum; ire jam cœperat armata manus hostiles in jugulos: sed obstabat plena divinorum memoria mandatorum; hortantibus se pueris et occasionibus contradicit, tamquam et hoc diceret: sine causa me, victoria, provocas; frustra me, occasio, in triumphos invitas. Volebat hostem vincere; sed prius est Domini divina præcepta servare. *Numquid mittam manus in unctum Domini* (I Reg. xxiv, 7)? Repressit cum gladio manum; et dum timuit oleum, servavit inimicum. Et ut<sup>b</sup> compleret observantium, vindicavit occisum (II Reg. 1). Vos nec Deum timetis, nec fratres agnoscitis, in cote<sup>c</sup> livoris aquistis novaculae linguae; et divina præcepta calcantes, misericordum properasti in capita, (94) ut in captivitatem cæcos<sup>d</sup> et imperitos populos, jugulatis<sup>e</sup> ducibus, traheretis. Esuritis honores innocentium sacerdotum: unde furori vestro tanta fames innata est, ut

## LECTIONES

<sup>a</sup> In tribus mss. *mittere cædem*, sed recte emendatum in editis.

<sup>b</sup> In ms. S. T. et in editis, *Cum.*

<sup>c</sup> In ms. S. G. *In cote*. In aliis *corde*: legendum cote. C

A guttura vestra sepulcra potentia faceretis. Unicuique sepulcro sufficit unum funus, et clauditur: gutturi vestro honorum funera minime sufficerunt, et adhuc patent, dum aliquos quæritis devorare; ut merito de vobis dictum sit: *sepulcrum patens est guttur eorum* (Ps. v., 11); nam et de maledictione præsumitis, cum scriptum sit: *Benedicite et nolite maledicere* (Rom. xii, 14). Quisquis contra vestram voluntatem aliquid fecerit, intentatis terrores, maledicta prætentitis; et quia aliqui homines, plus mali mereri possunt quam boni; quidquid (95) iudicium Dei aut peccati meritum fecerit, amaris vestris maledictionibus vindicatis: merito de vobis dictum est in psalmo xiii (v. 3): *Os eorum maledictione et amaritudine plenum est*. Gloriamini, quod vobis maledicentibus, aliqui homines mori potuerunt. Certe non licet occidere. An ideo vos putatis innocentes, quia ferro usi non estis? (96) innocentem se et venenarius judicet, si in solo ferro est homicidium: non sibi videatur reus, qui alterum subducto cibo necaverit: innocentem se judicet, qui spirandi prohibita facultate, suffocaverit vivere cupientem. Necis multa sunt genera, sed unum nomen est mortis. Maledictionibus tuis cum fiducia hominem mortuum protestaris, quid **48** interest, an gladio ferias, an lingua percutias? indubitanter homicida es, si per te mortuus fuerit qui vivebat. Quisquis talis ex vobis

## VARIANTES.

<sup>d</sup> In ms. S. G. additur *dacitis*, quod superfluum.

<sup>e</sup> Male in ms. S. G. *jugulatis*.

<sup>f</sup> Deest in mss. S. T., P. S.

## VARIORUM NOTÆ.

(93) *In caligine clausieris.* Manifestum itidemendum legit voce disjuncta Fr. Balduinus, *clausideris*; Sed Barthius emendat *clausi oris*. Os totam faciem denotat; Germanicus Cæsar in signo Astrææ:

Seraque ab excelsis descendens montibus, ore  
Velato. INCERT.

Ibid. *In caligine clausi aeris*, etc. Ideo ait, Saulem visum a Davide videre tamen ipsum non potuisse, cum uteque in eadem essent spelunca, quod Sauli a majore lumine oculi adhuc caligarent. Vulgo experimus, ut qui ex apertis in clausa et tenebricosa, subita emigratione deveniunt, claramque lucem obscuriore aliquo loco repente mutant, illi aliquandiu nihil omnino videant, ut et illis contra, qui ex densis tenebris in apertam lucem subito prodeunte, totum simul admittant solein, repentinò fulgore oculos ad aliquid tempus præstringi. Ad verba quod attinget, aut subaudiendum est *veniens*, a majori *veniens* lumine; aut *a majori lumine*, id est, propter majus lumen, præ majori lumine; quod scilicet ante paulo oculos ejus implebat, etc. *Clausi aeris*, ut hic est, ferri potest, pro quo tamen si quis *clausi antri*, vel *clausuræ*, vel tale quid malit, dummodo eodem recidat, ego non contenterim. Barthius, inquit vir doctus, emendat, *clausi oris*. Hoc quoque ferri potest; non illud item, quod mox subjicit: *os aliquando totam faciem denotare*. Quorsum enim illud hic? Sane si quis admittamus, de ore speluncæ, ut in vulg. operrit interdum, non hominis intelligendum esse, dubitatur credo neminem. Sed nec principis editio-  
nis contennenda scriptura est, *in caligine clausis*; mox, *poterat bellum per compedium mutare in cædem*: *alia editiones plenius*: *poterat bellum mutare in cædem*; paulo post, *in cote liporis acutis novaculae*: pro-

quo prima facie, *in corde livoris*, non dubitabam reponendum, sed jam mihi videtur illud et elegantius et acutius. Mox *in captivitatem trahere*, cuni tam clarum sit, quam si solis radio scriptum esset, quid dicemus illos, nisi nodum in scripo quæsivisse, qui *in captivitatem cæcos*, id est, prorsus excæatos, et oculis orbatis seu captos, ex Apuleio maluerunt interpretari. M. CASAUB.

(94) *Ut in captivitatem cæcos aut imperitos populos.* Vocat *in captivitatem cæcos*, prorsus excæatos et oculis orbatis seu captos. Sic Apuleius, *deficit ad captivitatem oculis*. INCERT.

(95) *Judicium Dei.* Quid sit vindicare maledictionibus quidquid judicium Dei fecerit, non satis intelligo, nisi velit dicere quidquid Deus fieri permisit contra eorum voluntatem. ALBASP.

Ibid. *Quidquid judicium Dei*, etc. Quia, inquit, ita solet usi venire, ut non omnes sint felices, quidquid e nostris aliqui contingit adversi, id vos protinus vestris maledictionibus vindicatis et asseritis, quasi eorum vi ac virtute contigisset. Fecit Albaspinæus ut interpretandum putarem, ne valde reconditum quis putaret et obscurum, quod ipse profitetur, se non intelligere. M. CASAUB.

(96) *Innocentem se et venenarius judicet*, etc. *Venenarium* vocat hquinem venescum et *pharmacopœum* ταχῖν τῶν φαρμάκων, quod nomen notandum. Usitatum non huic soli, verum etiapi aliis non de plebe scriptoribus, Tertulliano, Julio Firmico, ipsi denique Suetonio. INCERT.

Ibid. *Venenarius.* Hominem dicit *veneficum* κακῶν φαρμάκων conditorem. Venenatores eloquentissimus ævi ultimi scriptor Saxo Grammaticus dixit, ut a nobis infra his libellis docebitur, BARTH.

est, frustra se Christianum aut sacerdotem Dei proficitur, qui lenitatem Dei non curat imitari<sup>a</sup>; cum scriptum sit in Salomone: *Deus mortem non fecit, nec latet in perditione vivorum* (Sap. 1, 13). Credo vos obliisci non posse, quid per loca aliqua feceritis, cum eos, qui legem Dei prædicabant, id est, prophetas velletis occidere contra iussionem Dei dicentis: *Et in prophetas meos manum ne miseritis* (Ps. civ, 15). Deuterium, Partenium, Donatum<sup>b</sup>, et Getulicum, Dei episcopos, linguae gladio jugulastis, fudentes sanguinem non corporis, sed honoris. Vixerunt postea homines, sed a vobis occisi sunt in honoribus, Dei sacerdotes. Multis notum est et probatum, persecutionis tempore episcopos aliquos, (97) inertia a confessione nominis Dei delapsos thurifasce, et tamen nullus eorum qui (98) evaserunt, aut (99) manum lapsis imposuit, aut (1) ut genua sigerent<sup>c</sup>; imperavit. Et facitis vos hodie<sup>d</sup> (2)

## LECTIONES

<sup>a</sup> Hæc supplevimus ex ms. S. G. In aliis hic lacuna, quam supj. leveral Balduinus per vocem ignorat.

<sup>b</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et Ph. S. lapsu amanuensis, fierent.

<sup>d</sup> Deest in ms. S. G.

A post unitatem, quod à nullo factum est post thurificationem: quia scriptum est: *Ne tetigeritis unclos meos, neque in prophetas meos manum miseritis* (Ps. civ, 15). Oleum suum defendit Deus: quia si peccatum est hominis; unctio est tamen divinitatis. *Ne tetigeritis (inquit) unclos meos: idro, ne dum peccatum hominis percutitur, et (3) oleum, quod Dei est, feriatur. Judicio suo Deus servavit rem suam, et tamen vos passim irruistis in alienam, corruptentes omnium felicitatem.* (4) Nam quæ major infelicitas, quam Dei sacerdotes vivere, nec esse quod fuerant?

XXVI. *Matronæ, pueri, virgines, immerito a Donatistis pœnitentiae addictæ.* — Matronæ, pueri simul et virgines a vobis coactæ, nullo interveniente peccato, B salva innocentia et pudicitia, vobis docentibus pœnitentiam gerere didicerunt. Numquid minor est infelicitas? (5) contrivisti sexus<sup>f</sup>, vexasti ætates. Vere

## VARIANTES.

<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. Male in mss. S. T. et P. S. *Neque.*

<sup>f</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. et in editis, *contritus sexu vexasti ætates*, minus bene, nam duo sunt membra distincta sexus et ætates.

## VARIORUM NOTÆ.

(97) *Inertia.* Inter tormenta Christum negasse. ALBASP.

Ibid. *Inertia a confessione Dei elapsos*, etc. Verbum hoc *inertia*, non pro atrocitate criminis, quo vix ullum majus, si, ut vulgo, accipias. Sed *inertia* hic vocat Optatus, metum mortis, et amorem mundi et temporalis tranquillitatis; que sane vere *inertia* et ignavi propriæ: unde et in N. T. δελοι meticulosi, timidi, et ἀπτοτοι insidiosi conjunguntur, et ab hæreditate cœlesti cum cætera peccatorum colluvie excluduntur, Apocal. xxi, 8. Magni enim et generosi animi est, esse Christianum. Quo fortasse et illud pertinet, quod Hebræi dicunt, יְהוָה בְּאַתְּרוֹן נֶבֶלֶת Nullus nebulo (status stolidus) timet peccatum: nec idiota (Hebr. populus terræ) quisquam pius: ex οὐδὲ quæ vulgo *capitula patrum*. Sed et Hebr. vi, 11 et 12 segnes et inertes eis opponuntur, qui in fide ad finem usque perseverant, neque dubitavit beatus Chrysostomus in fandam. Judge præditionem ipsius inertiae καὶ φάνυμα uni adscribere; τοσούτοις ἔστι φάνυμα κακόν, ut eleganter ibi concludit tom. v, pag. 363. Idem beatus pater, ὅτι ἐτραφυμένη κακίᾳ, καὶ ἀπὸ σπουδῆς ή ἀπετή, fuse tuctur ac disputat tom. vi, pag. 814. etc. supra libr. 1, eadem de re, ut *damno aeternæ ritæ, istius incertæ lucis moras brevissimas compararent*, etc. Quod igitur prius amori, studioque præsentis hujus ritæ, hic inertiae imputat ut etiam Q. Curtius, *pigros*, et, qui diuturnam vitam unicum bonum aestimant, conjunxit: *Quamquam ne pigri quidem sibi fata disponunt, sed unicum bonum diuturnam vitam aestimantes, saepè acerba mors occupat*, de Gest. Alex. lib. ix. Mox qui evaserunt, id est, qui tentationi seu persecutioni non succubuerunt, qui steterunt. Ita enim solet sanctus Cyprianus, stantes lapsis opponere. M. CASAUB.

(98) *Evaserunt.* Ii qui Christum non negarunt. ALBASP.

(99) *Aut manum lapsis.* Pœnitentiam lapsis non imposuissent; nusquam enim reperties neque in Ançyrano, neque in Eliberino pœnitentiam episcopis impositam, imo contrarium legitur de Trophimo et de Marcellino. ALBASP.